(一) 社会责任工作情况

报告期内，公司根据自身实际，以贯彻落实科学发展观为指导，以促进社会和谐为己任，不

断完善公司法人治理结构，积极支持社会公益，扶助弱势群体，用实际行动践行社会责任。

一是公司严格按照《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定和要求，规范股东大会的召

集、召开、表决程序，通过合法有效的方式，让更多的股东参加股东大会，行使股东权利。年内，

公司制定了《中小投资者单独计票管理办法》，旨在体现中小投资者在公司重大事项决策中的意

愿和诉求，充分保障中小投资者合法权利；

二是公司认真履行信息披露义务，以投资者需求为导向，依托上交所信息披露直通车业务平

台，在指定信息披露网站、报纸，真实、准确、完整、及时地披露公司相关信息，增强信息披露

有效性和针对性，切实履行自律监管职责；

三是公司一贯奉行稳健诚信的经营策略，高度重视债权人的合法权益；

四是公司长期坚持以人为本，将“育同业仰敬队伍”作为企业愿景，把对员工负责视为自身

的责任。采取多种手段保障员工工作环境的安全与舒适；认真落实年度培训计划，建立培训、考

核与使用、待遇相结合的激励机制，做好上岗、在岗、转岗人员的职业技能和实用技能培训，提

高员工技术业务素质和技能水平；公司党工团组织经常性地开展丰富多彩的体育类、益智类等文

化活动，促进了公司和员工以及员工间的交流和沟通，极大地活跃了职工文化生活，增强企业的

凝聚力和向心力；公司注重员工的职业发展规划，把为员工创造未来当成长期坚持的重要使命；

五是公司始终坚持质量为先，以“造用户首选品牌”为己任，严格把控产品质量，注重“质

量零缺陷”，充分保护客户利益，为客户提供优质的产品；

六是公司本着互惠互利的原则，加强与供应商的沟通合作，实现互惠共赢；

七是公司在节能减排、绿色环保等制定相关的规章制度，严格规范执行，未发生因此类问题

造成的政府追责；

八是公司积极履行社会责任，致力于参加公益事业，鼓励员工主动回馈社会，通过帮扶救困、

双联、解决残疾人就业、开展“大病救助”、“金秋助学”和走访慰问特困职工等践行社会责任。

未来，公司将继续积极履行社会责任，实现商业利益与社会责任的高度统一。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

兰州兰石重型装备股份有限公司 2015 年年度报告

39 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 491,155,260 83.08 79,567,154 294,693,156   -226,704,000 147,556,310 638,711,570 62.29

1、国家持股 10,000,000 1.69   6,000,000   -2,619,026 3,380,974 13,380,974 1.30

2、国有法人持股 407,865,260 68.99 55,600,000 244,719,156   -106,820,974 193,498,182 601,363,442 58.65

3、其他内资持股 73,290,000 12.4 23,967,154 43,974,000   -117,264,000 -49,322,846 23,967,154 2.34

其中：境内非国有法人持股 73,290,000 12.4 23,967,154 43,974,000   -117,264,000 -49,322,846 23,967,154 2.34

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 100,000,000 16.92   60,000,000   226,704,000 286,704,000 386,704,000 37.71

1、人民币普通股 100,000,000 16.92   60,000,000   226,704,000 286,704,000 386,704,000 37.71

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 591,155,260 100 79,567,154 354,693,156   0 434,260,310 1,025,415,570 100

兰州兰石重型装备股份有限公司 2015 年年度报告

40 / 147

2、 普通股股份变动情况说明

1、实施 2014 年度利润分配方案。2015 年 4 月 8 日，公司 2014 年度股东大会审议通过了《关于公司 2014 年度利润分配的议案》，同意以 2014 年

末总股本 59115.526 万股为基数，对公司全体股东每 10 股派送红股 6 股，按每 10 股派发现金红利 1.50 元，共分配利润 443,366,445.00 元（含税）。该

利润分配政策于 2015 年 4 月 24 日实施完毕。

2、实施 2015 年度非公开发行股票工作。经中国证监会《关于核准兰州兰石重型装备股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015 号]2722

号）核准，公司于 2015 年 12 月实施非公开发行股票方案。本次非公开发行向 5 名认购对象发行了人民币普通股（A 股）79,567,154 股，每股发行价为

人民币 15.71 元。2015 年 12 月 30 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字[2015]62010022 号《验资报告》，截至 2015 年 12 月 30 日

止，兰石重装已收到股东认缴股款人民币 1,249,999,989.34 元，除与发行有关的费用人民币 18,800,000.00 元，实际募集资金净额为人民币 1,231,199,989.34